
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

 Nº 04/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme abaixo: 
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por objeto é a aquisição de material eletroeletrônico, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Anexo I – Termo de Referência, para atender o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2017. 
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília) 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 9h59min do dia 
07.03.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br. 
Belém, 13 de fevereiro de 2017.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto: 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 148663
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 365/2017-DAF/CGP,DE09/02/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/27284. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Valdemir Correa Monteiro CPF nº 603.211.562-34, MAT 
5812348 /6, o cargo de Coordenador, lotado na CED. 
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-250,00
3339036-R$-250,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 22/02 à 01/03/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 148356
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/2017-DAF/CGP,DE09/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/53855.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santa Bárbara no período de 
22/02 à 02/03/2017, a fi m de auxiliar a equipe de fi scalização 
de trânsito, durante a Operação Carnaval 2017, realizando 
atividades correlatas a sua áera de atuação.

nome Cargo CPF matricula

Alessandra da Silva 
Azevedo

Assist. 
transito

826.988.052-
34 80845421/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 362/2017-DAF/CGP,DE09/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/53350.

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 22/02 à 
02/03/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na Operação Carnaval 2017, para apoio administrativo, 
realizando atividade de cadastro e entrada de veículos no parque 
de retenção, no referido municipio..

nome Cargo CPF matricula
Heryka Lobato Pereira Aux. transito 762.327.862-20 57176517/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 364/2017-DAF/CGP,DE09/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27784, anexo ao Processo nº 2017/37195.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Cametá, no período de 22/02 à 
01/03/2017, a fi m de participar da Operação Carnaval, através 
da Coordenadoria de Educação de Trânsito – CED, desenvolverá 
trabalhos de Educação no referido municipio, devido ao grande 
fl uxo de pessoas que se deslocam para este local neste período.

nome Cargo CPF matricula

Luís Augusto Lisboa Dias Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1

João Batista Figueiredo Veiga Analista transito 330.629.432-20 57196686 /1

Maria do Carmo Fernandes 
Monteiro Aux. transito 425.733.002-34 57175752 /1

Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. trANSITO 490.173.902-63 57194020 /1

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009 /1

Marília Botelho Jaime 
Pernambuco Assist. transito 851.737.462-20 55588512 /1

Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1

João Batista Maia Melo Aux. Operac.
transito 683.894.692-00 80845609 /1

Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2

Ezequias Tavares da Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 148352
PORTARIA Nº 373/2017-DAF/CGP,DE10/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/48746
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para Belém, no período de 14 à 18/02/2017, a 
fi m de participar das reuniões do Programa de Redução da 
Criminalidade – PREC..

nome Cargo CPF matricula
Alex Rocha Borges Chefe de grupo 930.346.101-06 5928587 /1
Eder Franco Rosa ag.fi sc.tra nsito 029.953.536-30 57201933 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 374/2017-DAF/CGP,DE10/02/201
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/39939.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília-DF, no período de 12 à 14/02/2017, a fi m de 
participar da 1ª Reunião Nacional de Coordenadores e Analistas 
do Sistema RENAVAN.

nome Cargo CPF matricula
José Ricardo S. de Miranda Analista de sistema 431.221.242-20 57175492 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 375/2017-DAF/CGP,DE10/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/43672.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Barcarena para o municipio de Abaetetuba no período de 
15/02 à 03/03/2017, a fi m de realizar as ações de fi scalização 
de trânsito naquele municipio, conforme o cronograma da DTO, 
em atendimento ao Ofi cío nº 743/2015-PGE-GAB-PCTA.

nome Cargo CPF matricula

Claudionilso Quaresma 
Lima

ag.fi sc.
transito 362.222.402-91 5212650 /2

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

ag.fi sc.
transito 749.606.362-20 57202090 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 148355

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/47365

CONVITE Nº 03/2017-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE CARCERÁRIA DE TAILÂNDIA/
PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 03/2017, DECIDE considerar C L 
A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR 
a empresa FACE ENGENHARIA LTDA – EPP com o valor 
R$ 146.579,41 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos 
e setenta e nove reais e quarenta e um centavos), em 
SEGUNDO LUGAR a empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES 
DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP com o valor global 
R$ 147.127,89 (cento e quarenta e sete mil, cento e vinte 
e sete reais e oitenta e nove centavos) e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa RKL CONSTRUÇÕES LTDA-EPP com valor 
global de R$ 148.187,08 (cento e quarenta e oito mil, cento 
e oitenta e sete reais e oito centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA 
DESTE CERTAME a empresa FACE ENGENHARIA LTDA – 
EPP com o valor de 146.579,41 (cento e quarenta e 
seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta 
e um centavos) valor este considerado o menor ofertado e 
sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, 
obedecendo assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos 
propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 17 de fevereiro de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 148467
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 01/2017–FISP A 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do Fundo de Investimento de Segurança Pública/
FISP, inscrito no CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01, com sede na 
Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, 
CEP. 66.023-700, Belém-PA, por intermédio de sua Diretora e 
Ordenadora de Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores pela Lei Federal 
nº 8.883/1994, pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO celebrar 
com a empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
12.887.936/0001-65, Inscrição Estadual nº 442.124.722.114, 
e-mail: vendasmaua@grupoinbra.com.br e comercial@
grupoinbra.com.br, telefax: (11) 2148-8642, telefone: (11) 


